Requerimento Nº 1904/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, a realização de

estudos para a implantação do sistema detecta, com

uso de tecnologia de reconhecimento facial, no

município de Itapevi.

REQUEIRO Nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário,

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de

Itapevi, por intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e

administrativos para a adesão e implantação do sistema Detecta, da Secretaria de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, com integração ao sistema de reconhecimento facial para

identificação de pessoas desaparecidas e suspeitos de práticas criminosas.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O Detecta é o maior sistema de monitoramento inteligente da América Latina,

desenvolvido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, e permite a

integração de dados de videomonitoramento com bancos de informações da Polícia Civil, Polícia

Militar, Polícia Federal, Detran e outros órgãos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

44
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
Y

Y
-B

P
8B

-T
G

P
5-

B
M

T
3

A implantação do sistema em Itapevi, especialmente com tecnologia de

reconhecimento facial, será um importante reforço às ações de segurança pública, permitindo a

identificação de criminosos foragidos, pessoas desaparecidas e veículos roubados, em tempo

real.

Trata-se de uma solução tecnológica moderna, eficaz e já implementada com

sucesso em outros municípios, que pode ser integrada à Guarda Civil Municipal e ao sistema de

videomonitoramento existente, promovendo respostas rápidas e precisas às ocorrências.

Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que inicie os estudos necessários

para viabilizar a implantação do sistema detecta em nossa cidade, com foco no uso do

reconhecimento facial como ferramenta de prevenção e investigação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

44
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
Y

Y
-B

P
8B

-T
G

P
5-

B
M

T
3

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EVYYBP8BTGP5BMT3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EVYY-BP8B-TGP5-BMT3

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
04

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
45

44
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
4:

02
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

V
Y

Y
-B

P
8B

-T
G

P
5-

B
M

T
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EVYYBP8BTGP5BMT3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EVYYBP8BTGP5BMT3
		2025-08-18T14:04:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura